
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 

1 
 

 

 

 

 

      AFFISSO IL  06/12/2024 

      SCADE IL  09/01/2025  

 

OGGETTO: AVVISO PER IL CONFERIMENTO MEDIANTE CONTRATTO A TITOLO RETRIBUITO DI 29 

INCARICHI SU PROGETTI PIANI LAUREE SCIENTIFICHE (PLS) E PIANI PER L’ORIENTAMENTO E IL 

TUTORATO (POT)_2023-2025_RELATIVO AL PROGETTO “TUTORATO ORIENTAMENTO PROFESSIONI 

SANITARIE – POT/TOP” PER L’ANNO 2025 

IL DIRETTORE 

Visto  il vigente Statuto dell’Università del Piemonte Orientale; 

Visto  il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

Vista  la nota del MUR n. 4485 del 6/04/2023 con la quale sono state trasmesse agli Atenei le 

modalità operative e i termini di presentazione dei progetti per il piano lauree scientifiche 

(PLS) e i piani per l’orientamento e il tutorato (POT) per il triennio 2023- 2025; 

Considerato  che, secondo quanto previsto dal Decreto Ministeriale 289/2021, all’allegato 3, punto 2, i 

Piani devono essere sviluppati secondo le seguenti linee d’azione: 

A.  orientamento alle iscrizioni; 

B.  attività di tutorato; 

C.  pratiche laboratoriali; 

D.  attività di autovalutazione e recupero delle conoscenze per l’ingresso 

all’università; 

E.  crescita professionale dei docenti della Scuola Secondaria Superiore; 

Dato atto  che l’Università svolge stabilmente azioni di orientamento, rivolte alle studentesse e agli 

studenti delle scuole superiori, nell’obiettivo di potenziare le competenze in ingresso, di 

avvicinarle/i alle discipline scientifiche e sviluppare le loro vocazioni, mediante laboratori e 

attività didattiche innovative; 

Visto  il Decreto Rettorale n. 867/2023 del 24/05/2023 di nomina dei referenti dei progetti cui 

l’Ateneo intende aderire, in qualità di partner, relativi ai Piani Lauree Scientifiche (PLS) e ai 

Piani per l’Orientamento e il Tutorato (POT) DM 289/2021; 

Considerato  che l’Ateneo ha presentato in qualità di partner in reti nazionali coordinate da differenti 

Atenei 6 progetti relativi ai Piani Lauree Scientifiche (PLS) e 6 progetti relativi a Piani per 

l’Orientamento e Tutorato (POT);  



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
2 

 

Visti  i Decreti Ministeriali Prot. 1295 del 04/08/2023 e Prot. n. 1327 del 10/08/2023, con i quali 

sono stati approvati e ammessi al finanziamento tutti i progetti PLS e POT presentati 

dall’Ateneo in partenariato con reti nazionali coordinate da differenti Atenei; 

Tenuto conto  che, successivamente all’emanazione dei suddetti decreti ministeriali, le reti nazionali hanno 

dovuto procedere alla rimodulazione dei progetti stessi e dei relativi budget in linea con 

l’entità dei finanziamenti concessi e che tale fase si è da poco conclusa anche con la 

formalizzazione dei rapporti con le rispettive Università coordinatrici; 

Considerata  l’opportunità, al fine di dare tempestivamente avvio alle attività, di attribuire la gestione dei 

progetti direttamente ai Dipartimenti interessati anche per quanto riguarda l’assegnazione 

del finanziamento (ad eccezione della quota di cofinanziamento destinata alle iniziative di 

tutorato che sarà gestita dallo Staff Coordinamento e Sviluppo Gestione Carriere e Servizi alle 

Studentesse a agli studenti) con il supporto degli uffici dei settori di pertinenza presso i Poli 

di riferimento; 

Visto  l’accordo di partenariato tra l’Università degli Studi di Milano e l’Università degli Studi del 

Piemonte Orientale “Amedeo Avogadro”; 

Considerata  la nota n. 4485 del 6 aprile 2023, che prevede che, entro il mese di novembre 2026, con 

modalità definite dalla Direzione Generale MUR competente, l’Università coordinatrice 

provveda alla trasmissione delle informazioni relative ai risultati raggiunti, misurati anche 

attraverso gli indicatori selezionati, alle attività realizzate, e alle risorse impiegate; 

Valutata l’opportunità di organizzare attività volte a realizzare le azioni A) Orientamento alle iscrizioni 

e nell’azione E) Educazione alla salute nelle scuole di ogni ordine e grado del POT; 

Ritenuto opportuno affiancare alle/ai docenti coinvolti nelle attività del POT delle/dei tutor che 

forniscano supporto nella definizione, organizzazione ed erogazione delle attività del POT; 

Verificata  la copertura finanziaria sul Fondo relativo all’assegnazione Fondi Piano Lauree Scientifiche e 

Piani per l’Orientamento e il Tutorato DM 289/2021 (UPB DIEdalmolinaPOT23_25); 

Valutato  ogni opportuno elemento 

DECRETA 

di indire una selezione per il conferimento di 29 incarichi di TUTORATO SU PROGETTI PIANI LAUREE 

SCIENTIFICHE (PLS) E PIANI PER L’ORIENTAMENTO E IL TUTORATO (POT)_2023-2025 relativo al progetto 

“Tutorato Orientamento Professioni Sanitarie – POT/TOP” per l’anno 2025, come dettagliato nel bando 

allegato al presente decreto. 

L’Avviso sarà pubblicato alla pagina web della Scuola di Medicina e all’Albo on-line di Ateneo. 

 

VISTO LA REFERENTE 

AMMINISTRATIVA DEL PROGETTO 

(Dott.ssa Martina Fortuna) 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

DI MEDICINA TRASLAZIONALE 

(Prof. Gianluca Aimaretti) 

https://scuolamed.uniupo.it/it/bacheca/bandi
https://titulus-unipmn.cineca.it/albo/viewer?view=html


 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
3 

 

 

AVVISO UNICO PER IL CONFERIMENTO MEDIANTE CONTRATTO A TITOLO RETRIBUITO DI 29 

INCARICHI SU PROGETTI PIANI LAUREE SCIENTIFICHE (PLS) E PIANI PER L’ORIENTAMENTO E IL 

TUTORATO (POT)_2023-2025_RELATIVO AL PROGETTO “TUTORATO ORIENTAMENTO PROFESSIONI 

SANITARIE – POT/TOP” PER L’ANNO 2025 

 

Art. 1 – Finalità e oggetto degli assegni 

Il presente bando è finalizzato all’individuazione di figure di tutor che svolgano attività di supporto per i Corsi 

di Laurea delle Professioni Sanitarie in relazione al progetto “Tutorato Orientamento Professioni Sanitari – 

POT/TOP”. Suddette attività rientrano nell’azione A) Orientamento alle iscrizioni e nell’azione E) Educazione 

alla salute nelle scuole di ogni ordine e grado, del POT/TOP. I diversi Corsi di Studio coinvolti nel progetto 

realizzeranno dei pacchetti di attività rivolti prevalentemente alle scuole superiori di secondo grado , con 

possibilità di estensione anche alle scuole dei gradi inferiori, con il supporto delle/dei tutor reclutate/i con il 

presente bando.  

Le studentesse e gli studenti saranno parte attiva nell’organizzazione, gestione e nel monitoraggio di suddette 

attività. Di seguito il dettaglio dei compiti di supporto per le figure reclutate: 

• organizzazione dei contenuti con le/i docenti referenti sui pacchetti di attività da proporre; 

• svolgimento pratico dei laboratori; 

• resoconto sui risultati ottenuti. 

Art. 2 Natura della prestazione 

Gli incarichi oggetto del presente bando sono destinati ai seguenti Corsi di Laurea: 

CdS e Sede 
Docente 

Responsabile 

Tutor e ore 

Tot 

Tutor 
Ore/cad 

Infermieristica - Alba Prof. Mercurio 2 20 

Infermieristica - Alessandria Prof. Chilin 4 20 

Infermieristica - Biella Prof.ssa Milani 2 20 

Infermieristica - Novara Prof.ssa 

Zavaglio 
3 20 

Infermieristica - Verbania Prof.ssa Sanvito 8 20 

Infermieristica - Vercelli Prof.ssa 

Casalino 
4 20 

Tecniche di Radiologia per 

Immagini e Radioterapia 

Prof.ssa 

Camerone 
1 20 

Tecniche di Laboratorio Prof.ssa Nicosia 1 20 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
4 

 

Biomedico 

Fisioterapia Prof.ssa Fornara 1 20 

Educazione Professionale Prof.ssa 

Ferrante 
3 20 

L'attività di tutorato dovrà essere svolta nei periodi e negli orari individuati in base alle esigenze delle rispettive 

strutture, secondo le modalità indicate dalla/dal docente referente. 

L’Ateneo si riserva la possibilità di attribuire incarichi relativi a eventuali posizioni vacanti utilizzando le 

graduatorie disponibili su Corsi di Studio collocati nella stessa sede didattica. 

Le attività relative agli assegni dovranno essere svolte in presenza, a distanza e/o in modalità mista secondo 

quanto previsto dalle/dai docenti di riferimento, entro e non oltre il 31/12/2025. 

Art. 3 Requisiti generali per la partecipazione alla selezione 

Possono presentare domanda di partecipazione al presente bando le studentesse e gli studenti regolarmente 

iscritte/i per l’a.a. 2024/2025 ai seguenti Corsi di Laurea: 

Infermieristica 

Tecniche di Radiologia per Immagini e Radioterapia 

Tecniche di Laboratorio Biomedico 

Fisioterapia 

Educazione Professionale 

 

È richiesta un’ottima padronanza della lingua italiana scritta e parlata con particolare riferimento alla 

terminologia tecnica e di trasmissione dei contenuti della professione. 

Art. 4 Termini e modalità di presentazione della domanda 

Le studentesse e gli studenti interessate/i dovranno collegarsi al Portale Studente  

e compilare il form di ammissione tramite il percorso Segreteria > Collaborazioni studentesche > BANDO 

"TUTORATO ORIENTAMENTO PROFESSIONI SANITARIE – POT/TOP" PER L’ANNO 2025 e seguendo la 

procedura riportata: 

A. Modalità operativa di candidatura 

Le candidate e i candidati potranno selezionare al massimo due posizioni per le quali presentare la 

propria candidatura. 

L’assegnazione verrà effettuata automaticamente dal sistema sulla base del punteggio attribuito a 

ciascuna/ciascun candidata/o e derivante dalla valutazione effettuata in base al criterio di selezione di 

cui al successivo art. 5. 

https://www.studenti.uniupo.it/auth/studente/HomePageStudente.do


 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
5 

 

B. Conclusione candidatura on-line e stampa ricevuta 

Al termine della compilazione della domanda on line, la candidata/il candidato dovrà generare la 

ricevuta di conferma della candidatura cliccando sul pulsante Stampa ricevuta e creando un PDF della 

stessa. Solo in questo modo la domanda si perfeziona nel sistema. 

La ricevuta dovrà essere conservata dalla/o studentessa/studente, senza la necessità di consegnarla 

all’Università. 

Il mancato perfezionamento della domanda online comporterà l’esclusione dalla procedura. 

A prova del fatto che tutti gli step obbligatori siano stati eseguiti correttamente, la candidatura sarà 

contrassegnata da pallino verde. 

C. Contatti 

Nel caso in cui le candidate/i candidati riscontrino difficoltà, esclusivamente di carattere tecnico, nella 

compilazione della domanda online, occorrerà segnalarle tempestivamente all’indirizzo 

pot.pls.polonovara@uniupo.it  

 

Il termine di scadenza per la presentazione della candidatura in modalità on-line è fissato al 09 gennaio 2025. 

Non saranno accettate candidature inviate tramite canali differenti da quello sopra citato o pervenute oltre il 

termine stabilito o che presentino omissioni di firma.  

 

L’Università non assume alcuna responsabilità in caso di irreperibilità del destinatario e per dispersione di 

comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte della candidata/del candidato o da 

mancata o tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda.  

Art. 5 Commissioni di selezione e criteri generali per la selezione dei candidati 

La Commissione giudicatrice verrà nominata con successivo provvedimento del Direttore di Dipartimento. 

Il punteggio attribuito ad ogni candidata/o verrà calcolato sulla base della media ponderata degli esami di 

profitto (compreso esame di tirocinio) sostenuti sino al 05/12/2024. 

Il calcolo del punteggio verrà effettuato in maniera automatica tramite l’acquisizione dei dati delle carriere 

delle candidate/dei candidati, pertanto non sarà necessario allegare alcuna documentazione in fase di 

candidatura.  

I requisiti per la partecipazione dovranno essere posseduti entro il termine per la presentazione delle  

domande. 

A parità di punteggio sarà dichiarato vincitore il candidato più giovane di età. 

Art. 6 Graduatorie 

Gli esiti della valutazione e le graduatorie saranno pubblicati nella pagina web dedicata della Scuola di Medicina 

e all’Albo on-line di Ateneo. 

Le graduatorie avranno validità e potranno essere utilizzate per coprire eventuali posizioni vacanti fino al 31 

dicembre 2025. 

Le candidate/I candidati che risulteranno vincitrici/vincitori della selezione verranno contattate/i dall’Ufficio 

Didattica e Segreterie del Polo di Novara ai fini della presentazione del modulo di accettazione dell’incarico 

secondo le modalità che verranno indicate successivamente. 

mailto:pot.pls.polonovara@uniupo.it
https://scuolamed.uniupo.it/it/bacheca/bandi
https://titulus-unipmn.cineca.it/albo/viewer?view=html


 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
6 

 

Nel caso in cui le ore svolte siano inferiori a quelle previste dall’Avviso di selezione, l’eventuale compenso verrà 

proporzionato in base alle ore effettivamente svolte.  

Art. 7 Corrispettivo  

Per lo svolgimento delle attività oggetto del presente bando è previsto un compenso orario pari a € 10 lordo 

percipiente, oltre a oneri carico Ente. 

Lo svolgimento delle attività non implica un rapporto di lavoro, né dà luogo ad alcuna valutazione ai fini dei 

pubblici concorsi.  

L’importo verrà corrisposto in un’unica soluzione al termine dell’attività, previa verifica del rispetto degli 

adempimenti previsti dalla normativa vigente e della compilazione del registro delle attività. 

Tale documento ha valore di autocertificazione e dovrà essere consegnato agli uffici amministrativi 

competenti. 

Art. 8 Pubblicità, Trattamento dei dati personali e Responsabile del Procedimento 

L’Università adempie agli obblighi di comunicazione di cui all’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e di 

pubblicità di cui all’art. 15 del D. Lgs. n. 33/2013. 

I dati trasmessi dalle candidate/dai candidati saranno trattati solo per le finalità connesse alla gestione della 

procedura, nel rispetto delle Leggi in materia di protezione dei dati personali (Regolamento UE 2016/679 – 

“GDPR” - D. Lgs. 196/2003, come modificato dal D. Lgs 101/2018 - Codice in materia di protezione dei dati 

personali - e tutti i provvedimenti rilevanti dell’Autorità Garante per la protezione dei dati personali e del 

Comitato europeo per la protezione dei dati personali, secondo le modalità e nei limiti di cui all’informativa). 

 

Il Titolare del Trattamento è l'Università del Piemonte Orientale nella persona del Magnifico Rettore. È 

possibile rivolgersi al Titolare inviando una e-mail ad affarigiuridici@uniupo.it o una PEC a 

protocollo@pec.uniupo.it  

 

Per esercitare i diritti di cui agli artt. 15-21 del Regolamento (UE) 2016/679 (ad esempio, accesso ai dati, 

rettifica e correzione dei dati, o loro cancellazione se non più necessari) l’interessata/o potrà utilizzare i contatti 

del Titolare del trattamento o l’account di posta elettronica del DPO dpo@uniupo.it 

 

Responsabile del trattamento dei suddetti dati è il/la Dirigente della Divisione all’interno della quale i dati 

personali o le banche dati sono gestiti. 

 

La Responsabile del Procedimento che, nell’ambito della propria competenza esercita le funzioni previste dalla 

Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii, è la Dott.ssa Martina Fortuna, referente amministrativa del progetto  

Art. 9 Disposizioni finali  

Per tutto quanto non previsto dal presente avviso si rimanda, in quanto compatibile, alla normativa 

vigente in materia. L’Avviso sarà pubblicato alla pagina web dedicata della Scuola di Medicina e 

all’Albo on-line di Ateneo.   

 

mailto:affarigiuridici@uniupo.it
mailto:protocollo@pec.uniupo.it
mailto:dpo@uniupo.it
https://scuolamed.uniupo.it/it/bacheca/bandi
https://titulus-unipmn.cineca.it/albo/viewer?view=html

		2024-12-04T16:05:54+0100
	IT
	Martina Fortuna


		2024-12-06T17:14:19+0100
	IT
	Gianluca Aimaretti




